
CADERNO 7  7SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2012

de Justiça de Abaetetuba, no período de 18 a 30/6/2012, em 
atuação conjunta, sem prejuízo de suas atribuições no município 
de Santa Cruz do Arari.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2686/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/6/2012, a designação do Promotor de 
Justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO para exercer o 2º cargo 
de Promotor de Justiça de Paragominas, contida na Portaria nº 
2008/2012-MP/PGJ, de 14/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2687/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO para, até 30/6/2012, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça de Paragominas, a contar de 1º/6/2012, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Paragominas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2688/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA 
para, até 30/6/2012, exercer o cargo de Promotor de Justiça 
de Santa Luzia do Pará, e em caráter cumulativo, exercer o 1º 
cargo de Promotor de Justiça de São Miguel do Guamá, a contar 
de 1º/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2689/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA para, até 30/6/2012, exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Itaituba, em virtude da licença-maternidade da 
Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO OZANAN; e em 
caráter cumulativo, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de 
Itaituba, a contar de 1º/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2690/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo,

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA 
para, até 4/7/2012, exercer o cargo de Promotor de Justiça 
de Santa Maria do Pará, em virtude das férias da Promotora 
de Justiça FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE, a contar de 
5/6/2012, sem prejuízo de suas atribuições nos municípios de 
Salinópolis e São João de Pirabas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2691/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIELA CORRÊA HAGE para, 
até 30/6/2012, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de São 
Miguel do Guamá, a contar de 1º/6/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Bonito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2692/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Sérgio 
Tibúrcio dos Santos Silva para atuar perante a Procuradoria de 
Justiça Cível, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALCENILDO RIBEIRO 
SILVA, ALDIR JORGE VIANA DA SILVA e PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para, até 30/6/2012, exercerem o 4º cargo de 
Promotor de Justiça de Direitos Humanos e Controle Externo da 
Atividade Policial de Belém, a contar de 1º/6/2012, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2693/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Samir Tadeu 
Moraes Dahás Jorge para exercício da Presidência da AMPEP - 
Associação do Ministério Público do Estado do Pará, com fulcro 
no art. 53, inciso VII, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), c/c art. 128, inciso VII, §4°, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para, até 31/7/2012, exercer o 4º cargo de Promotor de Justiça 
de Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém, 
a contar de 1º/6/2012, sem prejuízo de suas atribuições no 

município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2699/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a Ata de Registro de Preços nº 042/2011-
MP/PA, proveniente do Pregão Eletrônico nº 006/2011-MP/
PA, fi rmada com a empresa CML RODRIGUEZ BRAZ EPP, para 
aquisição eventual de material de expediente, visando atender 
às necessidades do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, por meio do Ofício Nº 021/2012/SA da 
Chefe do Serviço de Almoxarifado, foi solicitado aditamento de 
25% (vinte e cinco por cento) à Ata de Registro de Preços em 
tela, sendo tal aditamento indispensável para suprir a demanda 
do MP/PA até a realização de novo processo licitatório, haja vista 
que a aludida ARP terá sua vigência terminada em maio de 2012;
CONSIDERANDO que representante da empresa em questão não 
assinou o Termo Aditivo, com informação verbal, registrada nos 
autos, de que a empresa teria prejuízos com o fornecimento das 
quantidades a serem acrescidas, eis que os preços dos produtos 
haviam sofrido reajustes;
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula Décima Quinta, item 
15.2, e Cláusula Décima Nona, item 19.2.1, do Edital do Pregão 
nº 006/2011-MP/PA, e a Cláusula Quinta, item 5.2, da Ata de 
Registro de Preços nº 042/2011-MP/PA, que obrigam a aceitação, 
por parte da contratada, de acréscimos de até 25% (vinte e cinco 
por cento) do valor inicial atualizado da ARP;
CONSIDERANDO que a conduta da empresa confi gura caso 
de inexecução parcial, devendo ser aplicada a penalidade 
de Suspensão de 01 (um) ano de participar de licitações e 
impedimento de contratar com o Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme disposto na Cláusula Vigésima Segunda, item 
22.4.1, II, do Edital do Pregão Eletrônico nº 006/2011-MP/PA;
R E S O L V E:
APLICAR, à Empresa CML RODRIGUES BRAZ EPP, Suspensão 
de participar de licitação e impedimento de contratar com 
o Ministério Público do Estado do Pará por 01 (um) ano, com 
fulcro no art. 87, III, da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme 
a Cláusula Vigésima Segunda, item 22.4.1, II, do Edital do 
Pregão Eletrônico nº 006/2011-MP/PA, do qual decorreu a Ata 
de Registro de Preços nº 042/2011-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2707/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA 
LIMA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2011/2012, e autorizar o gozo nos períodos de 2 a 31/7/2012 e 
3/12/2012 a 1º/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2708/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça POLYANA BRASIL MACHADO 
DE SOUZA, licença por motivo de doença em pessoa da família, 
no período de 4/6 a 3/7/2012, com fulcro no art. 132, inciso I, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2709/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO licença para tratamento de saúde, no período de 4 a 
12/6/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA 


